LEI Nº 1.210, de 20 de agosto de 2013.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial, altera o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias,  e dá outras providências.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – É incluída no Anexo de Metas e Prioridades da Lei nº 1.033, de 23 de julho de 2009, Plano Plurianual 2010/2013, a Ação 013, no Programa 028 - Desenvolvimento e Planejamento Rural, com a seguinte redação:

	0013
	Implantar Sistemas de Irrigação
	Sistemas
	03
	R$ 32.956,65
	R. Próprios

R.Estadual

	Descrição da Ação: Implantar sistemas de irrigação, através do Programa Estadual de Irrigação.

Art. 2º – É incluída no Anexo de Metas e Prioridades da Lei nº 1.171, de 12 de setembro de 2012, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2013, a Ação 013, no Programa 028 - Desenvolvimento e Planejamento Rural, com a seguinte redação:

	0013
	Implantar Sistemas de Irrigação
	Sistemas
	03
	R$ 32.956,65
	R. Próprios

R.Estadual

	Descrição da Ação: Implantar sistemas de irrigação, através do Programa Estadual de Irrigação.

Art. 3º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2013, no montante de R$ 32.956,65 (trinta e dois mil, novecentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.20.607.0028.1.035 – Implantação de Sistemas de Irrigação

	Elemento de Despesa–4.4.90.51– Obras e Instalações ….........................
	R$ 32.956,65

Total do Crédito Especial .........................................................................  R$ 32.956,65

Art. 4º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução nas seguinte Unidade Orçamentária e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0016.1.024 – Aquisição de um Veículo para a Secretaria de Educação

Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente …............................................................................................................................................ R$ 25.500,00

08.01.12.361.0017.2.064 – Manutenção do Ensino Fundamental – MDE

Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-Alimentação ….......................... R$ 7.456,65

Total da Redução .....................................................................................      R$ 32.956,65

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 20 de agosto de 2013.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Roberto Bortolini

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico